
Deliberazione n. 48  dd. 13/07/2021 

 

OGGETTO:  Rinnovo per l’anno 2021  incarico esterno gestione IVA attività commerciale del 
Comune di Denno.  

 

(CIG:  Z2C327C4CC) 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che: 

- il Comune di Denno da tempo non è  in grado attraverso i propri dipendenti, in parte condivisi 
con altri Comuni dell’ambito della gestione associata obbligatoria,  di seguire  con puntualità,   
competenza e professionalità, l’Iva delle attività aventi rilevanza commerciale (acquedotto, 
fognatura, legname e quant’altro); gli adempimenti conseguenti si sono ulteriormente 
aggravati con  l’approvazione del collegato alla finanziaria 2017 che ha previsto  la nuova 
comunicazione  trimestrale delle liquidazioni Iva; 

- il Capo Ibis della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 recante “Disciplina dell'attività 
contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” dall’art. 39 
quater in poì, si occupa dell’ affidamento degli incarichi   finalizzati appunto  all'acquisizione di 
apporti professionali per il migliore perseguimento dei fini istituzionali dell'amministrazione 
…… per esigenze cui non può essere fatto fronte con personale in servizio. L’art.  39 octies 
individua la documentazione da acquisire ed i contenuti del provvedimento a contrarre; 

- con delibera nr. 13 dd. 02/03/2017  è stato dato incarico al dr. Tommaso Gabrielli dello studio  
GABRIELLI & APPOLONI srl  con sede in Trento, via Torre  Verde  nr. 21, di gestire detti 
adempimenti per l’anno 2017; l’incarico è stato confermato anche per gli anni successivi, 
l’ultimo è stato conferito con delibera giuntale nr. 23/2020; 

- il servizio esternalizzato  comprende  l’assistenza generica alle problematiche dell’attività del 
Comune con particolare riferimento alla gestione IVA con relative scadenze  e adempimenti 
fiscali,  assistenza sia telefonica che in studio; 

- la consulenza  comporta una spesa  di €uro 1.450,00 oltre  CNPADC  4% ed IVA  22%  per 
complessivi lordi €uro 1.839,76; 

Tenuto conto che la situazione interna al Comune  non è cambiata e che anche per il 2021  è 
necessario ricorrere alla consulenza attivata per il passato, che a posteriori si è rivelata una  scelta 
azzeccata; 

Data la confermata disponibilità del dr. Gabrielli Tommaso,  alle medesime condizioni dello scorso 
anno, con la precisazione che a seguito dell’attivazione dell’obbligo della fattura elettronica   anche 
per le P.A. (a partire dal 2019), lo studio incaricato fornisce il necessario  programma di 
fatturazione “Smart HUB” (piattaforma in uso al consulente)  per l’ invio allo SDI fatture 
elettroniche al prezzo di puro costo di  € 200,00 piu’ Iva;   

Visto  il proprio provvedimento n. 19  dd. 13.04.2021  con cui è stato approvato   il Piano esecutivo 
di gestione del bilancio 2021-2023;   

Data la  corrispondente disponibilità prevista  nel  bilancio di previsione 2021-2023,  competenza 
2021, cap. 425 (S) Missione 01 Programma 04 Titolo 01; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3/05/2018 n. 
2 e ss.mm.; 

Visto lo Statuto comunale nella versione vigente; 

Visto il vigente  Regolamento di contabilità per quanto compatibile con le norme 
sull’armonizzazione contabile; 

Acquisiti ai sensi dell’art. 185 del predetto C.E.L., il parere di regolarità tecnico amministrativa 
espresso dal Segretario comunale e il parere di regolarità contabile reso dal responsabile 
dell’ufficio ragioneria; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 



 

DELIBERA  

 

1. Di rinnovare per quanto in premessa esposto, in capo al dr. Tommaso Gabrielli dello studio 
associato  CAROLLI -GABRIELLI - APPOLONI srl  con sede in Trento, via Torre  Verde  nr. 21, 
cod. fisc. e  P.Iva 02580600225, l’incarico di supporto ed assistenza  nella  gestione Iva delle 
attività commerciali del Comune di Denno,  dietro compenso annuo di  €uro 1.450,00 oltre  
CNPADC  4% (€ 58) ed IVA  22% (€ 331,76)  per complessivi lordi €uro 1.839,76= oltre al 
rimborso del puro costo del programma di fatturazione “Smart HUB” per l’invio allo SDI delle 
fatture elettroniche (attive) pari ad €uro 200,00 oltre all’Iva 22% (€ 44,00) per complessivi  €uro 
244,00. 

2. Di imputare  la spesa   di   cui sopra    a carico del bilancio di previsione 2021-2023, cap. 425 
(S) Missione 01 Programma 04 Titolo 01 per € 1.839,76 (compenso consulente)  e al cap. 420 (S) 
Missione 1 Programma 4 Titolo 1 per €uro 244 (costo ivato accesso alla piattaforma “smart HUB”), 
precisando che l’esigibilità delle corrispondenti  prestazioni  è prevista entro il 31/12/2021. 

3. Di precisare che la collaborazione  in oggetto  si estende all’intero esercizio 2021, e  potrà 
essere rinnovata alla scadenza  attraverso esplicito provvedimento; il pagamento delle 
competenze da parte del responsabile finanziario  avverrà  su base semestrale dietro 
presentazione di regolare fattura in formato elettronico. 

4. Di concludere il contratto mediante scambio di corrispondenza; contestualmente  il 
professionista si  assume   gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto 

dall’ art. 3 della legge 136/2010 (antimafia) con attribuzione all’ incarico del  seguente codice CIG:   
Z2C327C4CC. 

5. Di dare evidenza del conferimento del presente incarico sul sito del Comune area Trasparenza 
ai sensi dell’art. 39  undecies della LP 23/1990.  

6. Di precisare   ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 
deliberazione,    sono ammessi: 

• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183 
c. 5 della L.R. 3/05/2018 nr. 2); 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del 
D.Lgs 2 luglio 2010, n.104 o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato  entro 120 
giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

Tenuto conto della copertura annuale del servizio, a seguito di separata votazione dall’esito 
favorevole unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4 della LR 2/2018 e ss.mm.. 

 


